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Centralstyrelsens proposition till nya stadgar 
Riksstämman 2026 föreslås av centralstyrelsen att fatta beslut om nya stadgar. 

RS24 fattade beslut om gemensamma stadgar för förbunden och lämnande därmed normalstadgar 
men då behölls fortfarande den tidigare strukturen med uppdelade stadgar i grundstadgar och 
stadgar för förbund respektive avdelning. Vi fattade då också ett historiskt beslut om att inrätta ett 
specialförbund i FRO. 

Förbunden ombads att fastställa dessa nya stadgar för förbund på sina kommande 
förbundsstämmor vilket retrospektivt var onödigt då riksstämman är högsta beslutande instans för 
hela FRO. Men en osäkerhet uppstod vid förfrågan från några förbund och det upplevdes att det 
skyndsamt måste meddelas hur förbunden bör agera. Ingen skada skedd då det inte försämrade 
något om förbunden har ratificerat de nya stadgarna men oavsett så gäller dessa för förbunden i 
FRO och därmed avdelningar i och med riksstämmans beslut.  

Redan de två riksstämmorna innan och kanske även tidigare har vi varit inne och justerat 
stadgarna i något område. Likaså har vi under senaste mandatperioden stött på situationer där 
stadgarna inte riktigt ger oss stöd hur vi kan agera trots att det är rätt uppenbart att vi borde. 

Man kan kanske lite slarvigt säga att stadgarna med tiden blivit lite av ett lapptäcke och kanske 
heller inte helt uppdaterade i alla delar. De fungerar men de saknar en del som kan var viktigt när 
det behövs. 

Centralstyrelsen beslutade sig därför att ta ett helhetsgrepp kring stadgarna under 2025 för att ta 
fram ett helt nytt genomarbetat förslag till RS26. 

En stadgekommitté utsågs bestående av: 

Joakim Truedsson, vice ordförande (sammankallande) 

Mattias Edlund, traditionsförvaltare och ledamot  
Johanna Sjöberg, generalsekreterare 

I kommitténs arbete ingick att låta förslag till stadgar cirkulera i två remisser med möjlighet att 
justera efter varje remiss inför att centralstyrelsen slutligen fastställde sin proposition till nya 
stadgar till RS26. Centralstyrelsen har godkänt varje nytt remissförslag. 

Remissförfarandet har gett många nya inspel och kraftfullt bidragit till att vårt slutliga förslag ser 
ut som det gör. Förbunden samt enskilda medlemmar som deltagit ska här ha ett stort tack. 
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De huvudsakliga förändringarna 

₋ En gemensam stadga för hela FRO som hanterar alla organisationsled. Det är ett dokument 

som elektroniskt eller fysiskt innehåller våra stadgar 

₋ Förbättrade skrivningar om hur disciplinära åtgärder ska hanteras och fler nivåer annat än 

uteslutning införs 

₋ Hantering av nekad ansvarsfrihet 

₋ Tydliggörande av hur vi ska agera om någon slutar sitt uppdrag i förtid  

₋ FRO Handbok blir ett officiellt stadgereglerat dokument. Där kommer bland annat att 

finnas ytterligare kommentarer kring stadgarna 

₋ Nya ständiga medlemskap tas bort som möjlighet att bevilja. Nuvarande lever kvar 

₋ Tydliga rutiner för ansökan av ny medlem. Förbunden bestämmer men man kan inte vänta 

att ta tag i en medlemsansökan 

₋ Kuppskydd med karens att rösta på stämma för helt nya medlemmar. Man är dock valbar 

och har i övrigt samma rättigheter 

₋ Tydliggörande av namngivning 

₋ Styrelsens storlek i förbund och avdelning avgör man själv. 

₋ Reglerad stadgetolkning med möjlighet för förbund och avdelningar att beviljas 

tilläggsstadgar samt regler för hantering av brott mot stadgar 

₋ Förtydligande om hur beräkning av delegater till riksstämman ska ske 

₋ Tydlighet kring vilka som har yttrande och förslagsrätt på riksstämman. Inte alla, som nu, 

utan de som är kallade och inbjudna 

₋ Ny tid för när riksstämman ska genomföras 

₋ Indelningen av förbund är inte något som längre beslutas självständigt av centralstyrelsen 

utan det beslutas av riksstämman på förslag av centralstyrelsen 

₋ Så långt som möjligt enhetliga beskrivningar av samma sak på samma sätt 

₋ Specialförbund får ett eget kapitel där det framgår namn, inriktning och ev begränsningar 

₋ En lista över samtliga förbund i FRO samt deras geografiska omfattning 

₋ Förtydliganden kring vad som gäller kring digitala stämmor och möjlighet till 

avdelningsvis hybrida. 

₋ Språklig översyn och förbättringar 
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Några förklaringar till vårt ställningstagande 

Centralstyrelsens uppfattning är att det nya förslaget till stadgar är modernare, robustare och 
tydligare än nuvarande stadgar. 

Det är lättare att veta vad som gäller när allt är samlat i ett dokument och alla har samma stadgar. 
Under remisstiden har inget framkommit som pekar på att något förbund har behov av särskilda 
regler som behöver regleras i stadgarna, utöver de möjligheter som finns, men för att inte stänga 
dörren för att en sådan situation skulle kunna uppstå har vi nu med möjligheten till tilläggsstadgar. 

Vi ger vidare möjlighet för centralstyrelsen att hantera nyuppkomna situationer eller situationer vi 
inte tänkt på genom en bred möjlighet till tolkning. 

Förbunden har tydligt påtalat att man vill fortsätta att välja fyra funktionärer i styrelsen på sina 
förbunds- och avdelningsstämmor med två varannan stämma. För att hantera en situation där 
någon skulle sluta under pågående mandatperiod utan att behöva kalla till extra stämma finns nu 
en skrivning om förfarandet i så fall. Det hanterar också situationer där någon skulle bli 
entledigade under pågående mandatperiod i enlighet med reglerna kring nekad ansvarsfrihet. 

Centralstyrelsen har gjort bedömningen att möjligheten att agera mot en medlem som uppträtt 
olämpligt har varit för begränsad då vi i dagsläget bara kan utesluta eller lämna utan åtgärd. 
Uteslutning är ett starkt disciplinärt verktyg och vi föreslår därför att också erinran och varning 
tillförs som möjliga formella beslut. 

Några förbund har gett uttryck för att självständigheten beskärs i gemensamma stadgar. 
Centralstyrelsens uppfattning är tvärtom att vi stärker förbundens inflytande genom att flytta 
viktiga beslut till riksstämman och tydliggör roller. 
För att understryka förbundens och avdelningarnas självständighet har vi utvecklat skrivningen 
kring detta under 4.1 respektive 6.1. Där det framgår att man är en självständig ideell föreningen 
och egen juridisk person som en del av FRO. Där man självständigt svarar för ekonomi, 
verksamhet och organisation inom ramen för dessa stadgar och organisationens gemensamma 
regelverk. 

Vi föreslår att riksstämmans genomförande ska flytta från våren till hösten och skälet till det är att 
vi uppmärksammat att möjligheten att få alla underlag på plats, hanterade och distribuerade 
tenderar att bli allt mindre. Den numer omfattande ekonomin tar längre tid för revisionsbyrån att 
granska. När vi utökade förbundens möjlighet att genomföra stämma under hela mars, vilket vi 
tycker är bra, så innebär det i praktiken att fönstret när vi praktiskt kan genomföra stämma är 
mellan 12:e maj och 5:e juni (om kallelsen ska gå ut efter att delegaterna utsetts och innan det blir 
svårt att samlas till följd av skolavslutningar och semesterperioder). Det ger oss väldigt lite 
manöverutrymme. Vi föreslår att vi flyttar riksstämman till hösten under perioden 1 september till 
31 oktober vilket ger oss bättre utrymme att hantera dokument mm samt fler möjliga helger att 
genomföra riksstämma. Då besluten som fattas, förutom val och stadgebeslut, avser att gälla från 
året efter så ser vi inget problem att senarelägga stämman. Tvärtom kan det upplevas som att det 
går fortare från ord till handling. Vi gör däremot inga justeringar i andra tider för stämman som 
exempelvis motionstid och nomineringstid. Skulle vi flytta även dessa i tid riskerar vi att förlora 
vinsten.  

FRO Handbok blir nu ett stadgereglerat formellt dokument som gör att vi bland annat kan flytta en 
del beskrivningar kring hur procedurer i stadgarna ska hanteras dit. Det blir också här förbunden 
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och medlemmarna kan hitta beskrivningar om vad som gäller som inte är reglerat i stadgar. 
Det kommer att vara ett pågående arbete att uppdatera och fylla på FRO Handbok men på sikt är 
det vår övertygelse att det blir tydligare på detta sätt. 

Eftersom vi nu har specialförbund med särskild inriktning och vissa begränsningar så får dessa ett 
särskilt kapitel i stadgarna där alla specialförbund (om vi i framtiden inrättar fler) ska anges med 
namn, inriktning och ev. begränsningar. Förutom det som står här följer specialförbund samma 
stadgar som andra förbund. 

Vi tydliggör vilka krav vi ställer på digitala stämmor men vi vill vara tydliga med att vi fortfarande 
å det starkaste rekommenderar fysiska stämmor. Digitala stämmor bör ses som ett undantag men 
om undantaget bedöms behöva användas så måste vissa villkor uppfyllas. Vi för även till 
möjligheten till avdelningsvis fysisk hybridstämma som vi anser är ett bättre alternativ än 
heldigital om man har avdelningar. 

Vi vill slutligen lyfta ett varningens finger för att föreslå omfattande justeringar av delar i 
stadgarna. Det har vid fler tillfällen under stadgekommitténs arbete uppstått situationen där en 
förändring också inneburit följdjusteringar. Vi har lagt ner stor möda och gjort vårt yttersta för att 
försöka hitta ologiska konsekvenser och rätta till dessa. Skulle stämman vilja bryta ut delar eller 
göra justeringar måste vi vara noga med att göra noggranna konsekvenskontroller så vi inte får 
motstridiga eller olika riktning i samma dokument. Skulle någon i inläsningen inför riksstämman 
ändå hitta sådana inkonsekvenser ber vi er skyndsamt informera oss om detta så det kan rättas till 
på riksstämman. 

Sammanfattningsvis anser vi att det förslag vi lägger till riksstämman är en kraftfull 
modernisering av våra stadgar som gör dem juridiskt robustare, språkligt tydligare och 
organisatoriskt mer sammanhållna och stärker därmed tanken om ”Ett FRO”. 
Det flyttar inflytande över avgörande ärenden från centralstyrelsen till riksstämman och 
därmed bidrar de till ökad demokratisering. 
Vi har beaktat alla inkomna förslag och så långt vi kan se har inget konkret legitimt behov 
som framförts till oss inte tillgodosetts. 
 

Förslag till beslut: 

Centralstyrelsen föreslår därmed riksstämman 2026 att bifalla förslaget till nya stadgar i sin 
helhet. 

 

 

 

  

  


